

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: POKAZANIE (pamięć, półrocze, kwartał, miesięcznie), CENA (12, 19, 8, 2 kor.), WYDZIAŁ (70 h, 20 h).

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztowa 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Na przelomie.

Wniosek o wystąpienie Włoch z trójprzymierza.

(Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 19 maja. Z Rzymu donoszą: Dzienniki włoskie donoszą, że rząd jutro zawiadomi Izbę deputowanych o wystąpieniu Włoch z trójprzymierza, a przyłączeniu się do trójporozumienia.

Stan obleżenia we Włoszech.

(Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 19 maja. Z Rzymu donoszą: W całych Włoszech zaprowadzony został stan obleżenia.

Mowa burmistrza m. Rzymu.

(Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 19 maja. W poniedziałek miał burmistrz miasta Rzymu mowę do ludu na Kapitolu, w której podniósł, że nadeszła chwila...

Krwawe demonstracje w Turynie.

(Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 19 maja. Dzienniki tutejsze donoszą z Lugano: Onegdaj w Turynie przyszło z powodu strajku generalnego do krwawych starć między demonstrantami a wojskiem.

Obled wojenny w Rzymie.

Berlin, 19 maja. „Lokal-Anzeiger“ donosi z Rzymu: W „Stampie“ już wczoraj pojawiła się wiadomość, że Izba Deputowanych zostanie rozwiązana z powodu swojej większości neutralistycznej.

Agitacja zrozpaczonych.

Berlin, 19 maja. „Vossische Ztg.“ donosi z Zurychu: Omawiając właściwe powody zapalu wojennego we Włoszech, pisze „N. Züricher Ztg.“: Większość ludności włoskiej, zwłaszcza wiejskiej, nie pragnie z pewnością wojny.

Demonstracje w Udine.

Udine, 19 maja. Zwolennicy wojny urządzili pochód, w którym uczestniczyło 2.000 osób. Większość ludności tutejszej jest atoli przeciwko wojnie.

Sytuacja niezmieniona.

Wiedeń, 19 maja. „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi we wczorajszym wydaniu (18 b. m.): Sytuacja nie zmienia się dzisiaj. Naprężenie jest takie, jak poprzednio.

Niezwykła konferencja.

Medyolan, 18 maja. „Corriere della Sera“ donosi: Wczoraj po południu w willi Malta w Rzymie odbyła się w ks. Buolowa konferencja, w której wzięli udział sekretarz austro-węgierskiej ambasady, poseł bawarski i poseł do parlamentu niemieckiego...

Rady gabinetowe.

Wiedeń, 19 maja. „Neue Freie Presse“ donosi we wczorajszym wydaniu wieczornym przez Chiasso z Rzymu pod datą 17 b. m.: Dzisiejsza Rada gabinetowa trwała przeszło 3 godziny.

Posiedzenie Izby deputowanych.

Wiedeń, 19 maja. „X. Fr. Presse“ donosi z Rzymu pod datą 17 maja: Posiedzenie Izby deputowanych będzie bardzo krótkie. Izba przyjmie do wiadomości oświadczenie rządu w sprawie położenia międzynarodowego i dyplomatycznych rokowań od początku wojny.

i ufali w to, że przyszłość naprawi zło, które obecnie jest nieuniknionem. Interwencję Włoch — powiadają „Birzewyja Wiadomości“ — musimy nieście o-kupić, gdyż bezinteresownie Włochy nie dadzą pomocy.

Te wywody zwrócone są pod adresem Serbów, którzy od wojny obecnej oczekują czegoś zupełnie innego, aniżeli zwłoczenia wschodniego wybrzeża Adriatyku. Interwencja włoska napawa Serbów taką obawą i takim oburzeniem, że niektórzy dzienniki serbskie mówią o pogodzeniu się z Austrią, uważając to za mniejsze zło.

„Petrogradskij Kurjer“, utrzymujący stosunki z rosyjskim ministerstwem spraw zagranicznych, upatruje w serbskich pogroźkach pojednania się z Austrią wbuchoy usprawiedliwionej rozpacz. Rosya — powiada ów dziennik — potrzebuje uspokojonej Serbii, którąby opierała się na podstawie narodowej i nie była zewsząd zaciekłona przez Austrię i Włochy.

Czy te wywody przekonają interesowanych polityków, godzi się wątpić. Rosya nie chce, ażeby Austria i Włochy „zaciekłniały“ Serbię, Rosya chce załatwienia kwestyi macedońskiej, a wreszcie dla zrealizowania tego pragnienia Rosya wmawia we Włochów, że Dalmacya byłaby dla nich ciężkim spadkiem.

„Riecz“, omawiając artykuły obu tych dzienników, sprzeciwia się zasadniczo odstąpieniu Włochom potrzeba dalmackiego, ale ulegając konieczności powiada, że niechaj się tak stanie i że za utworzenie nowej kwestyi na Bałkanie będą odpowiadać Włochy.

Głos szwajcarski.

Zurych, 19 maja. „Züricher Post“ otrzymuje z poważnego źródła szwajcarskiego wiadomość, że we Włoszech większość narodu jest za pokojem, ale miłczy wobec hałaśliwej większości, prącej do wojny. Nie wyreekamy się jeszcze nadziei — pisze ów dziennik — że pokój na południowej granicy naszej zostanie utrzymany, ale jesteśmy na wszystko przygotowani, ażeby utrzymać dalej naszą neutralność, którą z pewnością i także Włochy uszanują.

Rewolucyjne zamiana w Rosji.

Wiedeń, 19 maja. Z Berna a telegrafują do „Reichspost“: Petersburska „Riecz“ donosi: W dniu 30 kwietnia (13 maja) odkryli rybakcy w okolicy Schlüsselburga na „Bolszaja Newa“ tajemniczy przewód, łączący prawdopodobnie ważny most kolejowy pomiędzy rosyjskimi a fińskimi kolejami. Rybakcy zawiadomili natychmiast o tem policję rzeszną, która przy poszukiwaniach odnalazła w Nowie przewód drutu, który tylko na przestrzeni 400 m. można było z wody wyciągnąć. Reszty przewodu nie udało się wynaleźć. Dokładne oględziny mostu, podjęte naza-jutrz przez komisję inżynierską, nie znalazły nic podejrzanego, aczkolwiek nie ulega wątpliwości, że chodziło tu o zamach na most kolejowy, będący jednym z najważniejszych punktów połączenia między Rosją a Finlandją.

Nowa wielka bitwa.

(Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 19 maja. Dzisiejsze dzienniki poranne z głównej kwatery prasowej donoszą: Rosyianie zdolni się znowu w Galicyi środkowej skoncentrować na pewnych pozycyach i stawić opór, tak że wywiązuje się znowu wielka bitwa. Jest jednak wprost nieprawdopodobnym, aby wojska nasze, które tyle świetnych odniesły zwycięstw, zbyt długo w pochodzie swoim daly się powstrzymać.

Żelazny pierścień okolo Przemysla.

Wojska nasze przekroczyły już obecnie San na kilku, dla nas bardzo ważnych punktach. Żelazny pierścień wojsk naszych, ścisłający Przemysł, zaciekłnia się w sposób systematyczny.

Stan prawny w okupowanych częściach Belgii i Królestwa Polskiego.

Wiceprezydent niemieckiego parlamentu tajny radca Dove, który funguje jako doradca gospodarczy zarządu niemieckiego w Królestwie Polskiem, podaje w jednym z niemieckich tygodników prawniczych różne uwagi o stanie prawnym w okupowanych częściach Belgii i Królestwa Polskiego. Dove zaznacza na początku, że o tej kwestyi nawet w kołach prawniczych panują niejasne pojęcia i tak wywodzi: Przez wojskowe obsadzenie cudzego obszaru państwowego nie następuje jeszcze żadna zmiana w stosunkach prawnopństwowo-nych. Obszar okupowany pozostaje częścią składową państwa, do którego przed wojną należał, dopóki międzynarodowe układy przy zawarciu pokoju inaczej tym obszarem nie rozporządzą.

Wógóle najdobitniejsze świadectwo siły agitacyjnej samego pobytu legionistów we wsi polskiej składają — dzieci... Cała Kobiernice od rana do wieczora rozbrzmiewają polskimi pieśniami żołnierskimi, które śpiewają chłopcy i dziewczęta, pasąc krowy po łąkach, czy „du-piąć“ wiklinę po chatkach, czy wreszcie goniąc i bawiąc się po polach... Śpiewają „piosenki o Berlinie“ — i jak to „wojsko polskie wraca z pola“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“... Śpiewają też piosenki, będące wytworem ścisłszej, że się tak wyrażę „batalionowej Muzy oddziału Satra, jako to: „A gdy chleba nie dostanę Hop cup cup — A gdy butów nie dostanę, Hop cup cup — To Satrum rżnę o ścianę! Hop cup cup!“

Siła agitacji Legionu.

Kobiernice, 8 maja. Kobiernice jest wieś pod Kętami, w której kwatrował swego czasu VI batalion Satra. Jak wszędzie po wsiach naszych, tak i tu po-zostawili legionieści po sobie najlepszą pamięć, a niektórzy pozostają nawet dotąd w koresponden-cy z gospodarzami, u których chwilowo gościli. „Syn do mnie nie pisze, a „legion“ pi-sze“ — powiada mi jedna z kobiet — bo trzeba dodać, że w języku tutejszej ludności każdy poszczególny legionista nazywa się „legionem“. Miejscowy krawiec, który legionistom w świę-tobiaszowych mundurach przerabiał masami kolnierze stojące na wykładane — a nie-którym oficerom porobił cale mundur, pozbrała sobie przy tej sposobności resztek, z któ-rych teraz uszył maledum swemu synkowi ubranie. „No, Rosyanek — pyta chłopca w mojej obecności będziesz chodził po „legionsku“? Od-powiedz wypadła jak było do przewidzenia — i łtonanek paraduje teraz na święto w „legion-skim“ mundurze.

Tarcza Legionów polskich.

Oddział krakowski N. K. N. powziął myśl urządzenia tarczy pamiątkowej Legionów pol-skich, w którą każdy Polak mógłby wbić swój gwózdź pamiątkowy, składając równocześnie datek na rzecz superarbitrowanych legionistów. Tarcza ma przedstawiać srebrnego orla Legio-nów polskich ze złotym dziobem i szponami na szarem polu. Pod orłem herb m. Krakowa — odpowiedni napis. Rysunek orla i wolne pola wypełnią odpowiednio dobrane w kolorze gwóz-dzie. Tarcza ta po wypełnieniu będzie złożona w Muzeum Narodowem. Oddział krakowski N. K. N. ma żywą nadzieję, że za przykładem podwawelskiej stoicy pójdą inne nasze miasta i że każde z nich zapagnie także posiadać — jak pamiątkę Legionów w postaci swojej własnej tarczy, przyczyniając się równocześnie do pomnożenia funduszu opieki nad superarbit-rowanymi legionistami.

Silna agitacja Legionu.

(Koresp. „Nowej Reformy“). Kobiernice, 8 maja. Kobiernice jest wieś pod Kętami, w której kwatrował swego czasu VI batalion Satra. Jak wszędzie po wsiach naszych, tak i tu po-zostawili legionieści po sobie najlepszą pamięć, a niektórzy pozostają nawet dotąd w koresponden-cy z gospodarzami, u których chwilowo gościli. „Syn do mnie nie pisze, a „legion“ pi-sze“ — powiada mi jedna z kobiet — bo trzeba dodać, że w języku tutejszej ludności każdy poszczególny legionista nazywa się „legionem“. Miejscowy krawiec, który legionistom w świe-tobiaszowych mundurach przerabiał masami kolnierze stojące na wykładane — a nie-którym oficerom porobił cale mundur, pozbrała sobie przy tej sposobności resztek, z któ-rych teraz uszył maledum swemu synkowi ubranie. „No, Rosyanek — pyta chłopca w mojej obecności będziesz chodził po „legionsku“? Od-powiedz wypadła jak było do przewidzenia — i łtonanek paraduje teraz na święto w „legion-skim“ mundurze.

Gdy chleba nie dostanę.

Wógóle najdobitniejsze świadectwo siły agita-cyjnej samego pobytu legionistów we wsi polskiej składają — dzieci... Cała Kobiernice od rana do wieczora rozbrzmiewają polskimi pieśniami żołnierskimi, które śpiewają chłopcy i dziewczęta, pasąc krowy po łąkach, czy „du-piąć“ wiklinę po chatkach, czy wreszcie goniąc i bawiąc się po polach... Śpiewają „piosenki o Berlinie“ — i jak to „wojsko polskie wraca z pola“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“... Śpiewają też piosenki, będące wytworem ścisłszej, że się tak wyrażę „batalionowej Muzy oddziału Satra, jako to: „A gdy chleba nie dostanę Hop cup cup — A gdy butów nie dostanę, Hop cup cup — To Satrum rżnę o ścianę! Hop cup cup!“

